Διοσκόρης σὺν τῷ γραφείσῃς παρ' αὐτοῦ ὑπερολῆς ἀπὸ Γαγγηδὼν εἰς Ἀλεξανδρεῖαν· εἴδετε δὲ ἐστιν, ὃ ἐποιήκατος Εὐτύχης καὶ τὰ αὐτοῦ φρεοντας.

Εἰ μὴ τὸ αἷμα τῆς Χριστοῦ καὶ φύσιν, ἐστὶ Θεοῦ καὶ ἀνθρώπου, τί διαφέρει τὸ αἷμα τοῦ τράγων τὸ τῷ μόσχων, καὶ τὸ πασοῦν τὸ δαμάζειν; καὶ τούτο γάρ γνίνεται καὶ φθαρτὸν, καὶ τὸ αἷμα τοῦ καὶ φύσιν ἀνθρώπων, γηνόντος ἐστι καὶ φθαρτόν· ἀλλὰ μὴ γένοιτο ἐνὸς τοῦ καὶ φύσιν λέγεται ἡμᾶς τὸ αἷμα τῆς Χριστοῦ (3). Όδον σαφῆς ἀπεδείχθη Διόσκορος ἀρνητῶν διαμούσιον ἡμῖν εἶναι τὸ σάρκα τῆς κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ.

Τίμοθεος τῷ ἐπίκλετῳ αἰλούρᾳ σὺν τῷ περὶ κεφαλαῖς τῷ γένει βίβλῳ ἢν περ τὸ Χερσῶνι σωματεγγάλιστο.

Φύσις Χριστοῦ, μόνη Θεότης, εἰ καὶ σε-
σάρκωται (4).

Σ'. Όδον διὰ τούτων πάντων εἰδείχαμεν
ως τὸ λέγεν μίαν φύσιν ἐστὶ Χριστοῦ σύν-
Θετον, ἐναντίον ἐστὶ τῆς εὐσεβοῦς καὶ ἀλη-
θινῆς ὁμολογίας, καὶ δῆλον ὡς οἱ γε τοῦ-
το φρονοῦντες, ἐν τῇ τοῦ αἱρετικῶν τούτων
καθεστηκαστι ωλάψι, τὰς αὐτὴν τούτοις
βλασφημοῦντες ἀσθεατοῦσι δὲ καὶ τοῖς

cod. f. 42. b.
cod. 1.

Apollinaris ad Heraclium.

Aliam atque aliam substantiam adorare impium est, id est factoris atque facturae, Dei et hominis: una vero est Christi adoratio, ac propterea uno cum nomine intelligitur Deus et homo: non est alia atque alia substantia Deus et homo, sed una per compositionem Christi cum corpore humano.

Item Eutyches insanus ait ex duabus naturis (Christum) ante unionem, unam vero post unionem naturam. Hic quidem propter hanc pravam sententiam, cum impietatis suis damnatus fuit.

Dioscori ex epistola ab eo missa Gangris Alexandriam. Hic vero est qui Eutychem defendit, eiusdemque opinonis particeps fuit.

Nisi Christi sanguis naturae Dei et hominis est, cur ab hircorum et vitulorum sanguine differat, et a invencac cinere? Nam et hic terrenus et corruptibilis est: itemque sanguis eorum qui natura sunt homines terrenus est et corruptibilis. Sed absit ut aliquius, qui suapte natura sit homo, Christi sanguinem esse dicamus. – En manifeste Dioscornus compertus est negare consubstantialem esse nobis domini nostri Iesu Christi carnem.

Timothei cognomento Aeluri ex octavo capitulo libri tertii quem Chersone conscripsit.

Christi natura, sola divinitas est, quamquam is fuit incarnatus.

6. En ex his omnibus demonstravimus, quod unam dicere in Christo naturam compositam, contrarium sit orthodoxae veraque confessioni: palamque est eos qui ita opinantur, in haereticorum errore versari, quibus parem impietatem blasphemant. Quod autem deiloqui quoque patres nostri

(1) Pariter apud nos tom. cit. p. 16. ex Anastasio presbytero.

(2) Concil. chalced. ed. Coleti T. IV. p. 1015.

(3) Refertur etiam ab Eustathio monacho apud nos tom. cit. p. 289.

(4) Recitatut item ab Eustathio monacho apud nos tom. cit. p. 277. Hinc facile vides exitisse volumen aliquod (quale est vat. ms. 1431.) χρησταν auctoritatum pro dogmatibus et contra, ex quo controversiarum scriptores haurient tamquam ex topicis.

vetent dicere substantiam compositam, id est naturam creatam et eandem increatam, testatur theologus Gregorius, in sermone de Spiritu sancto haec dicens. « *Spiritus sanctus, vel de numero eorum quae per se subsistunt omnino existimandus est, vel eorum quae in alio spectantur; quorum prius substantiam appellant doctrinarum harum apprime periti; alterum autem, accidens. Iam si est accidens, vis quadam ac facultas Dei erit. Quid enim aliud, aut cuius? hoc vero in primis compositionem respuit. Quod si vis aut facultas est, agetur magis quam ager, et simul agi desinet: talis quippe est actus natura. Quomodo igitur agit, et haec dicit, ac segregat, et tristatur, et irascitur, et quotquot moti sunt propria, non moventis? Quod si substantia aliqua est, vel creatura existimabitur vel Deus: medium enim aliquid horum, vel neutrius participans, vel ex ambo bus compositum, ne illi quidem qui hircocervos confingunt, imaginabuntur. »*

QUAESTIO IX.

Christi nomen substantiae significativum est, an operationis?

Responsio.

1. Non est substantiae significativum Christi nomen; namque Eutychis patrornorum haec opinio est, qui negant substantiam naturarum differentiam in Christi mysterio post unionem, et confusionem divinae incarnationi obtrudunt, unam denique naturam Emmanuelis consententur. Quod autem vera nostra sit doctrina, et quod minime substantiam denotet Christi appellatio, testis est sanctus Cyrilus in primo scholio ita dicens. « *Christus vocabulum, neque definitionis vim habet, neque cuiuslibet rei substantiam significat: sed ne operationis quidem demonstrativum est. Nam stulti Nestorii discipulorum hoc deliramentum est, negantium hypostaticam sub unica persona unionem naturarum in*

*Θεογόροις ἡμέρᾳ παζύστιν ἀπηγορεύται τὸ λεγον οὐσίαν σύνθετον, ἢτις εύσιν κτιστὴν καὶ ἄκτιστὸν τὸ αὐτὸν, μαρτυρεῖ ὁ Θεολογός. Οἱ Γρηγόριοι ἐν τῷ αερὶ πνεύματος ἀγίῳ λόγῳ φονεῖς τάδε (1). « τὸ πνεῦμα τὸ ἄγιον, ἢ τῷ καθ' ἑαυτὸν ὑφεστηκότων πάντως ὑποθετέον, ἢ τὸ ἐν ἑτέρῳ Θεαρουμένων· ὥν τὸ μὲν, οὐσίαν καλοῦσσιν οἱ περὶ ταῦτα διειποί, τὸ δὲ συμβεβηκότις· εἰ μὲν οὖν συμβιβίσκεται, ἐνέργεια τοῦτον ἀντὶ εἴν θεοῦ· τί γὰρ ἔτερον ἢ τίνας; τοῦτο γάρ πως καὶ μᾶλλον φεύγει τὴν σύνθετον· καὶ εἰ ἐνέργεια, ἐνεργοῦθεται μᾶλλον, οὐκ ἐνεργοῦστι, καὶ ὅμοι τὴν ἐνεργοῦθεται παύσεται· τοιούτον γὰρ οὐτοῦτον ἡδὲ ἐνέργεια πῶς οὖν ἐνεργεῖ καὶ τάδε λέγει * καὶ ἀφορίζει, καὶ λυπᾶται, καὶ παροξύνεται *, καὶ ὅταν κινουμένου ἔστιν οὐ κινήσεως; εἰ δὲ οὐσία τις ἡτοι κτίσμα ὑποληφθῆσται ἢ Θεός· μέσον γάρ τοι τούτων, ἡτοι μηδετέρου μετέχον, ἢ εἰς ἀμφοῖν σύνθετον, οὐδὲ ἀντὶ οἵ τε τραχελάφους παλάττοντες ἐνοίσασιεν. »*